BAN CHỈ ĐẠO CÁC CHƢƠNG TRÌNH

MỤC TIÊU QUỐC GIA TỈNH AN GIANG

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 152/VPĐPNTM An Giang, ngày 16 tháng 8 năm 2022

V/v thực hiện hồ sơ, thủ tục, quy trình

đề nghị nâng hạng sao và công nhận lại cho

sản phẩm đạt chứng nhận “Sản phẩm OCOP”

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tƣớng Chính

phủ về việc phê duyệt Chƣơng trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 –

2025;

Căn cứ Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tƣớng

Chính phủ về việc Ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chƣơng

trình Mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tƣớng Chính

phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định 1048/QĐ-TTg ngày

21/8/2019 của Thủ tƣớng Chính phủ về việc Ban hành Bộ tiêu chí đánh giá,

phân hạng sản phẩm Chƣơng trình Mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 1625/QĐ-UBND ngày 3/7/2019 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Đề án Mỗi xã một sản phẩm tỉnh An Giang giai đoạn từ nay đến

năm 2020 và định hƣớng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 557/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện “Đề án Mỗi xã một sản phẩm tỉnh An Giang giai đoạn

từ nay đến năm 2020 và định hƣớng đến năm 2030”;

Căn cứ Hƣớng dẫn số 104/HD-VPĐPNTM ngày 16/7/2021 của Văn

phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới Tiêu chí và Quy trình đánh giá, phân

hạng sản phẩm tham gia Chƣơng trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh An Giang.

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phƣơng và Chủ thể kinh tế chủ

động trong việc duy trì, nâng hạng sao và công nhận lại sau 36 tháng của sản

phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh An Giang. Dựa trên hƣớng dẫn của Trung ƣơng

và các Sở, ngành tỉnh có liên quan, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn

mới tỉnh có một số ý kiến nhƣ sau:

1. Đối với các sản phẩm OCOP đề nghị nâng hạng sao:

- Thực hiện hồ sơ sản phẩm đề nghị nâng hạng sao: cập nhật hồ sơ, củng

cố, nâng cao chất lƣợng sản phẩm và nhãn mác, bao bì sản phẩm, truy xuất

nguồn gốc; liên kết chuỗi, chuyển đổi số và kinh tế tuần hoàn, phát triển thƣơng

hiệu; xúc tiến thƣơng mại,…đặc biệt phải đảm bảo tiêu chí cần đạt tối thiểu

trong đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP theo hạng sao đề nghị nâng hạng;

- UBND huyện đƣa vào kế hoạch của huyện để tƣ vấn hỗ trợ các Chủ thể

kinh tế trong việc thực hiện nâng hạng sao cho sản phẩm. Đồng thời, hoàn thiện

bộ hồ sơ mới đề nghị đánh giá, nâng hạng sao sản phẩm OCOP theo quy định;

- Tiến hành họp Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp

huyện và đề xuất Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh xem

xét (Hồ sơ sản phẩm, thủ tục và quy trình đánh giá, phân hạng theo Hướng dẫn

104/HD-VPĐPNTM ngày 16/7/2021 của Văn phòng Điều phối xây dựng nông

thôn mới tỉnh);

2. Đối với các sản phẩm OCOP đề nghị công nhận lại sau 36 tháng:

Ủy ban nhân dân cấp huyện rà soát các sản phẩm đạt chứng nhận “Sản phẩm

OCOP” trên địa bàn huyện để chuẩn bị hồ sơ, thủ tục đánh giá và công nhận lại

ít nhất 05 tháng trƣớc khi sản phẩm hết thời hạn (kể từ ngày được UBND tỉnh có

Quyết định công nhận) để có sự chuẩn bị và thực hiện một số nội dung nhƣ sau:

- Có văn bản thông báo đến các Chủ thể kinh tế và các đơn vị có liên quan

đƣợc biết để có sự chuẩn bị và tiến hành thực hiện hồ sơ đánh giá, phân hạng

sản phẩm theo quy định;

- Trƣờng hợp đối với các Chủ thể kinh tế có sản phẩm đạt chứng nhận

OCOP hết hạng có nguyện vọng tiếp tục tham gia Chƣơng trình OCOP: thực

hiện lại bộ hồ sơ mới theo quy định hiện hành và đánh giá, phân hạng sản phẩm

OCOP cấp huyện. Đồng thời huyện phải đƣa vào kế hoạch của huyện để tƣ vấn

hỗ trợ các Chủ thể;

- Tiến hành họp Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp

huyện và đề xuất Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh xem

xét (Hồ sơ sản phẩm, thủ tục và quy trình đánh giá, phân hạng theo Hướng dẫn

104/HD-VPĐPNTM ngày 16/7/2021 của Văn phòng Điều phối xây dựng nông

thôn mới tỉnh).

Thông tin xin liên hệ Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh:

- Địa chỉ: số 04, Nguyễn Du, P. Mỹ Bình, Tp. Long Xuyên, An Giang;

- Điện thoại: 02963.959499; Email: vpdpxdntm@angiang.gov.vn.

 (Chi tiết liên hệ: Nguyễn Trọng Nghĩa - Điện thoại: 0973.456.759 và

Nguyễn Văn Ru By - Điện thoại:0964.676.353 - Email: nvrbyag@gmail.com).

Trên đây là một số ý kiến của Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn

mới tỉnh rất mong nhận đƣợc sự phối hợp thực hiện từ Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Sở: NN&PTNT, KH&CN, Y tế,

TN&MT, Công thƣơng, VHTT&DL;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Trung tâm XTTM&ĐT tỉnh;

- Các đơn vị thuộc Sở NN&PTNT;

- Lãnh đạo VPĐPXDNTM tỉnh;

- VPĐPNTM các huyện, TX, TP;

- Lƣu: VT, NVRB.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Thái Bình

		2022-08-16T14:50:16+0700
	Việt Nam
	VP điều phối CT mục tiêu quốc gia xây dựng NTM<vpdpxdntm@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!